
 

 

1 
Acta No. E-05/2018 

 

 

ACTA No. E-05/2018  

DEL CONSEJO DIRECTIVO  

DEL FONDO DE CONSERVACION VIAL – FOVIAL. 

Antiguo Cuscatlán, a las diecisiete horas y treinta minutos del día lunes, diecinueve de marzo de dos 

mil dieciocho. Reunidos en Sala de Reuniones del Consejo Directivo, ubicado en kilómetro diez y 

medio carretera al Puerto de La Libertad, Antiguo Cuscatlán.; Propietarios del Consejo Directivo: 

Arq. Eliud Ulises Ayala Zamora, Presidente; Lic. Francisco Rubén Alvarado Fuentes, Director; 

Licda. María Ana Margarita Salinas de García, Directora; Ing. Carlos José Guerrero Contreras, 

Director; Ing. Mario Roberto Nieto Lovo, Director; Licda. Enilda Rosibel Flores de Rodríguez, 

Directora. Presentes los señores Miembros Directores Suplentes del Consejo: Lic. Rufino Ernesto 

Henríquez López, Ing. Roberto Arturo Argüello Romero, y Lic. José María Esperanza Amaya; y 

contando con el quórum requerido se procedió a desarrollar la siguiente sesión: 

- Establecimiento de quórum. 

Los asistentes verifican el quórum, y cumpliéndose el legalmente exigido se procede a iniciar la 

sesión. 

- Aprobación de Agenda. 

Los asistentes acuerdan por unanimidad aprobar la agenda junto con la convocatoria, cuyo contenido 

es el siguiente: 

I. Renuncia de Director Ejecutivo 

II. Nombramiento de Director Ejecutivo Interino Ad honoren 

 

Desarrollo de la Agenda 
 
 

I. Renuncia del Director Ejecutivo. 

El Director Ejecutivo, Dr. Felipe Alexander Rivas Villatoro, hace del conocimiento del Consejo 

Directivo mediante nota de fecha 19 de marzo de 2018, la necesidad de dar por finalizada la 

relación laboral con el Fondo de Conservación Vial (FOVIAL) que inició el día 6 de junio del 

2014.  

Lo anterior, se debe a que ha sido designado por el Presidente de la República para ocupar el 

cargo de Presidente de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de Acueductos y 

Alcantarillados (ANDA), a partir del día 1 de abril del presente año, por lo que el último día que 

laborará como Director Ejecutivo será el 31 de marzo del corriente año. 

El Doctor Rivas, procedió a expresar su profundo agradecimiento por la oportunidad de 

trabajo recibida así como por la confianza brindada. 

 

El Consejo Directivo, dio por aceptada la renuncia interpuesta a partir del día 1 de abril del 

presente año, manifestando al mencionado profesional palabras de agradecimiento y felicitación 

por la labor realizada dentro de la Institución, así como procedió a desearle éxitos en su nuevo 

cargo al servicio del país. 

 

http://www.datosgratis.net/tag/oportunidad-de-trabajo/
http://www.datosgratis.net/tag/oportunidad-de-trabajo/


 

 

2 
Acta No. E-05/2018 

 

 

II. Nombramiento de Director Ejecutivo Interino Ad honorem. 

El Presidente del Consejo Directivo Arquitecto Eliud Ulises Ayala Zamora, en virtud de la 

renuncia interpuesta por el actual Director Ejecutivo Doctor Felipe Alexander Rivas Villatoro y 

considerando que se hace necesario continuar de forma consistente e ininterrumpida con la 

dirección y gestión de los planes y programas institucionales, solicita nombrar como Director 

Ejecutivo Interino Ad-Honorem de FOVIAL, al Ingeniero Emilio Martín Ventura Díaz, 

mientras se decide el nombramiento del nuevo Director Ejecutivo. 

El Consejo Directivo en virtud de lo expresado por unanimidad ACUERDA: 

 

Nombrar al Ingeniero Emilio Martín Ventura Díaz, para que ocupe de forma Interina Ad-

Honorem el cargo de Director Ejecutivo, por el período del uno de abril de dos mil dieciocho 

hasta la fecha en que se nombre al nuevo profesional que ocupará el cargo. 

 

 

 

No habiendo más que hacer constar, se da por finalizada la presente sesión a las dieciocho horas  

de este mismo día. 

 

 

 

 

Arq. Eliud Ulises Ayala Zamora 

 

 

 

 

Lic. Francisco Rubén Alvarado Fuentes 

 

 

 

 

Licda. Maria Ana Margarita Salinas de García 

 

 

 

 

Ing. Carlos José Guerrero Contreras 

 

 

 

 

Ing. Mario Roberto Nieto Lovo 

 

 

 

 

Licda. Enilda Rosibel Flores de Rodríguez 

 

 

 



 

 

3 
Acta No. E-05/2018 

 

 

 

 

 

Lic. Rufino Ernesto Henríquez López 

 

 

 

Ing. Roberto Arturo Argüello Romero 

 

 

 

Lic. José María Esperanza Amaya 

 

 

 

 
Dr. Felipe Alexander Rivas Villatoro 

Director Ejecutivo y Secretario Consejo Directivo 

Fondo de Conservación Vial 
 


